
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 4 del 05.01.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 4 del 05.01.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: USO  AUTONOMO DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 'ASMECOMM' RESA  
DISPONIBILE AGLI ENTI SOCI DELL'ASSOCIAZIONE ASMEL AI SENSI DEL D.LGS 
N.36/2023         

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque  del mese di gennaio alle ore 13.25, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   1   del   05/01/2024     
 

 

Proponente: IL SINDACO 
 

Oggetto: USO  AUTONOMO DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 'ASMECOMM' 

RESA  DISPONIBILE AGLI ENTI SOCI DELL'ASSOCIAZIONE ASMEL AI SENSI DEL D.LGS 

N.36/2023         

 

Premesso che: 

- Questo ente con delibera di G.M. n. 19 del 19/01/2015 esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la Sussidiarieta’ e la Modernizzazione 

degli Enti Locali” è stata attivata la procedura di adesione all’ASMEL Consortile Soc. Cons. 

a r.l. poi integrata dalla delibera di G.M. n. 79 del 22/03/2016 inerente la sottoscrizione delle 

quote societarie si è associato ad ASMEL - associazione senza scopo di lucro con sede in 

Gallarate (Va); 

- ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., centrale di 

committenza qualificata con livello di qualificazione “L1” e “SF1” ai sensi dell’articolo 63 

del d.lgs. 36/2023;  

- ASMEL Consortile s.c. a r.l. con nota trasmessa ad Anac il 27/12/2023 ha aggiornato la 

dichiarazione di disponibilità permanente della piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata “ASMECOMM”; 

- ai sensi dell’articolo 19, comma 3, del D.lgs. n.36/2023 «le attività e i procedimenti 

amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente»; 

- ai sensi del comma 3 dell’articolo 25 «le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati 

di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme 

messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di 

committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta 

possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza 

della piattaforma»; 

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs. n.36/2023 (NCCP) «i requisiti tecnici delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale, nonché la conformità di dette piattaforme a quanto disposto 

dall’articolo 22, comma 2, sono stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC e la Presidenza 

del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale,» e con il medesimo 

provvedimento «sono stabilite le modalità per la certificazione delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale»; 

- ai sensi dell’art.225 del D.Lgs. n.36/2023 (NCCP) «Il requisito di qualificazione di cui 

all’articolo 4, comma 1, lettera c) e all’ articolo 6, comma 1, lettera c) dell’Allegato II-4 del 

codice è richiesto a decorrere dal 1° gennaio 2024»; 

Preso atto che:  

- l’Associazione ASMEL, nel pieno rispetto della propria natura di promotrice della 

sussidiarietà, favorisce i processi di modernizzazione della PAL senza comportare nuovi 

aggravi di spesa a carico degli associati;  



 

 

- per gli Enti Soci di ASMEL, pertanto, è resa disponibile la piattaforma di eProcurement 

certificata “ASMECOMM” in dotazione di Asmel Consortile s.c.arl in comodato d’uso 

gratuito per la gestione autonoma delle gare in piena aderenza alla normativa richiamata 

in premessa.  

Ritenuto: 

- che l’Ente non ha allo stato una piattaforma idonea ai sensi dei richiamati artt.25 e 26 del 

D.Lgs. n.36/2023, 

- necessario e opportuno, organizzarsi al fine di avvalersi del servizio gratuito messo a 

disposizione dei Soci di ASMEL anche al fine di rispondere ai principi di cui agli art.1 

(Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) di 

cui al D.Lgs. n.36/2023;  

- il ricorso ad ASMEL Consortile s.c. a r.l. per le attività di committenza generali e ausiliarie 

inclusa la disponibilità della piattaforma autonoma è formalizzato ai sensi dell’articolo 62, 

comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, mediante specifica «modalità disciplinante i rapporti in 

funzione della natura giuridica della centrale di committenza». 

Visti: 

- lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.arl; 

- l’Informativa per l’uso autonomo della piattaforma di eProcurement; 

- il Regolamento operativo dei servizi di Asmel Consortile (ver. dic2023); 

- il disposto normativo recato dal Decreto Legislativo 267/2000 così come recepito in 
Sicilia (l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento d'attuazione); 

- la LEGGE 12 ottobre 2023, n. 12 di Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  
- il vigente Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n° 36 del 13/10/2004, 

integrato con Delibera C.C. 08 del 23/02/2010; 
- il bilancio di previsione esercizio 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025, approvato 

con Delibera di Consiglio   Comunale n.24 del 26/07/2023; 
Ritenuto meritevole di approvazione il progetto dei lavori in argomento; 

- SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI  
1. di prendere atto e approvare l’Informativa per l’uso autonomo della piattaforma di 

eProcurement in dotazione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati; 

2. di approvare le modalità operative per i servizi di committenza generale e ausiliaria di Asmel 

Consortile disciplinate ai sensi dell’art.62, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023; 

rendere il presente atto con separata e unanime votazione effettuata nei modi e termini di legge 

immediatamente esecutivo. 

                                                                                                                            IL Proponente 

                                                                                                                               Il Sindaco 

                                                                                                                      f.to   Dr Gaetano Nanì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• USO  AUTONOMO DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 'ASMECOMM' 

RESA  DISPONIBILE AGLI ENTI SOCI DELL'ASSOCIAZIONE ASMEL AI SENSI 

DEL D.LGS N.36/2023        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 05.01.2024 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

F.to   Ing. Ivan Joseph DUCA Ph.D 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• USO  AUTONOMO DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 'ASMECOMM' 

RESA  DISPONIBILE AGLI ENTI SOCI DELL'ASSOCIAZIONE ASMEL AI SENSI 

DEL D.LGS N.36/2023        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 05.01.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08.01.2024 al 23.01.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 05.01.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 05.01.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 08.01.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


